
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 168 del 22/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 20 novembre
2012, n. 1805
 
Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 275/II/CONT/2011 e n. 871/Segr
D.G./2012: Avviso Pubblico OF/2011: “Offerta formativa di istruzione e formazione professionale” -
APPROVAZIONE GRADUATORIE e IMPEGNO DI SPESA.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 20 del mese di Novembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’Art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’Art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore emerge quanto segue:
 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 275/II/CONT/2011 del
08/09/2011 ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome le risorse finanziarie dell’annualità 2011
per le iniziative per l’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale.
 Tanto premesso, in data 05/07/2012 è stata pubblicato sul BURP n. 98 la D.D. n. 1155 del 02/07/2012
con la quale è stato approvato l’Avviso OF/2011 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa
di Istruzione e Formazione Professionale”.
 Con successive D.D. n. 1223 del 12/07/2012 pubblicata sul BURP n. 106 del 19/07/2012 e n. 1261 del
19/07/2012 pubblicata sul BURP n. 111 del 26/07/2012 sono state apportate rettifiche e fornite
precisazioni in esito al suddetto avviso.

1



 Con l’Avviso n. OF/2011 si è data attuazione al dettato dell’Art. 64, comma 4bis, del Decreto Legge n.
112 del 25 giugno 2008, convertito in Legge 6 agosto 2008, n. 133, che nel modificare l’Art. 1, comma
622, della Legge finanziaria n. 296/2006 prevede l’attuazione dell’obbligo di istruzione anche all’interno
dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale, nonché all’Art. 1, comma 5 del Decreto
legislativo n.226 del 17 ottobre 2005: “I percorsi liceali e i percorsi di istruzione e formazione
professionale nei quali si realizza il diritto-dovere all’istruzione e formazione sono di pari dignità e si
propongono il fine comune di promuovere l’educazione alla convivenza civile, la crescita educativa,
culturale e professionale dei giovani attraverso il sapere, il saper essere, il saper fare e l’agire, e la
riflessione critica su di essi, nonché di incrementare l’autonoma capacità di giudizio e l’esercizio della
responsabilità personale e sociale curando anche l’acquisizione delle competenze e l’ampliamento delle
conoscenze, delle abilità, delle capacità e delle attitudini relative all’uso delle nuove tecnologie e la
padronanza di una lingua europea, oltre all’italiano e all’inglese, secondo il profilo educativo, culturale e
professionale di cui all’allegato A. Essi assicurano gli strumenti indispensabili per l’apprendimento lungo
tutto l’arco della vita.”
 Peraltro anche il decreto legislativo n.76 del 15/04/2005 all’art.1, comma 1 recita: “La Repubblica
promuove l’apprendimento in tutto l’arco della vita e assicura a tutti pari opportunità di raggiungere
elevati livelli culturali e di sviluppare le capacità e le competenze, attraverso conoscenze e abilità,
generali e specifiche, coerenti con le attitudini e le scelte personali, adeguate all’inserimento nella vita
sociale e nel mondo del lavoro, anche con riguardo alle dimensioni locali, nazionale ed europea.”
L’obiettivo dei percorsi di istruzione e formazione professionale è quello di garantire a tutti gli allievi in
uscita dal primo ciclo di istruzione di assolvere l’obbligo di istruzione di cui al comma 622 dell’art.1 della
Legge 296 del 27/12/2006 e conseguire, alla fine del triennio, una qualifica professionale.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui all’avviso pubblico OF/2011 era
pari a euro 3.736.668,00 di cui:
- euro 3.362.268,00 rivenienti da Decreto Direttoriale del M.L.P.S. n. 275/II/2011
- euro 374.400,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”.
 In esito all’Avviso OF/2011 sono pervenute al Servizio Formazione Professionale, entro il termine di
scadenza per la presentazione delle proposte (ore 13.00 del 31/07/2012) richieste da parte di n. 46
soggetti proponenti.
 Si è quindi proceduto alla valutazione delle proposte, effettuata da un nucleo di valutazione istituito
presso il Servizio Formazione Professionale e composto da funzionari del Servizio stesso, articolata
nelle seguenti fasi ai sensi del paragrafo H) dell’avviso:
1. valutazione di ammissibilità;
2. valutazione di merito.
 A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 46 soggetti che hanno presentato
proposte progettuali:
- n. 45 soggetti proponenti sono stati dichiarati ammessi;
- n. 1 soggetti proponenti sono stati dichiarati non ammessi;
 per le motivazioni analiticamente riportate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 A seguito della valutazione di merito di cui al precedente punto 2, è stato redatto e sottoscritto un
apposito verbale, dal quale risulta che i n. 45 soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno presentato
complessivamente n. 63 progetti ammessi a valutazione di merito, di cui:
- n. 61 progetti, sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo H dell’avviso);
- n. 2 progetti sono invece risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio maggiore di zero e
minore del valore di soglia.
 

2



 Considerato che:
• con Decreto Direttoriale n. 871/Segr D.G./2012 del 05/11/2012, il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome le risorse finanziarie dell’annualità 2012 per le
iniziative relative all’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale che
ammontano complessivamente per la Regione Puglia a euro 7.507.682,00;
• tali risorse, così come indicato all’art.1 del Decreto, sono destinate al finanziamento per l’esercizio del
diritto/dovere all’istruzione e alla formazione professionale di cui al Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n.
76;
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2371 del 19/11/2012, si è provveduto, ai sensi dell’Art. 12
della L.R. n. 39/2011, ad apportare, in termini di competenza e cassa, la variazione al Bilancio
Regionale di previsione 2012 e ad accertare nel Bilancio Regionale 2012 l’importo di euro 7.507.682,00
assegnato alla Regione Puglia con il Decreto Direttoriale n. 871/Segr D.G./2012 del 05/11/2012;
 
 VISTA la disponibilità di tali ulteriori risorse, il Servizio Formazione Professionale, al fine di erogare la
maggior possibile offerta formativa ai giovani a ciò interessati e di utilizzare nei termini previsti le risorse
del decreto n. 871/Segr D.G./2012 del 05/11/2012, con il presente atto provvede ad attuare un
INCREMENTO DELLE RISORSE destinate all’Avviso OF/2011.
 
 Pertanto dei n. 61 progetti valutati e risultati idonei, n. 30 progetti hanno trovato capienza nelle risorse
complessivamente disponibili, e quindi vengono finanziati.
 In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 6 graduatorie dei
progetti, con il relativo punteggio, suddivise per Provincia, così come stabilito al paragrafo F dell’avviso
OF/2011. Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali
(allegato “B”).
 Con il presente atto si intende approvare le n. 6 graduatorie indicate innanzi, specificando che gli
interventi ammissibili a finanziamento sono così suddivisi:
 
_________________________
Graduatoria
Provincia N° Progetti Costo
_________________________
BARI 10 a 3.609.350,00
_________________________
BAT 3 a 1.123.200,00
_________________________
BRINDISI 3 a 1.123.200,00
_________________________
FOGGIA 5 a 1.872.000,00
_________________________
LECCE 5 a 1.872.000,00
_________________________
TARANTO 4 a 1.490.268,00
_________________________
Totale 30 a 11.090.018,00
_________________________
 
 Si precisa che gli interventi ammessi a finanziamento sono stati definiti sulla base anche di quanto
stabilito al paragrafo I) dell’Avviso OF/2011, ovvero: “Qualora nelle graduatorie provinciali residuino
somme ancora utilizzabili ma non sufficienti a coprire l’intero costo di un altro corso, si procederà a

3



cumulare tali importi e ad attribuire l’attività a quella provincia cui avanzano risorse finanziarie
percentualmente maggiori rispetto al finanziamento assegnato”.
 Si precisa infine che, al fine di attestare la sussistenza di ciascuno dei requisiti richiesti dal Decreto
Interministeriale 29/11/2007, nonché dagli accordi sottoscritti in Conferenza Stato - Regioni, per i
soggetti attuatori Fondazione Le Costantine e Ente Scuola Edile Lecce, sarà effettuato, dai funzionari
del Servizio Formazione Professionale, audit in loco presso le sedi indicate dai succitati Organismi.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
• Bilancio regionale vincolato: esercizio 2012
• Documento di programmazione: Legge n. 144/1999, Art. 68 - Decreti Direttoriali del M.L.P.S. n.
275/II/2011 del 08/09/2011 e n. 871/Segr D.G./2012 del 05/11/2012
• U.P.B.: 2.4.1
• Capitolo di entrata: 2050571
• Codice PSI: 950 (Spese NON escludibili dal Patto di Stabilità e NO F.S.C. - spesa corrente)
• La spesa di cui al presente atto, pari ad euro 11.090.018,00 viene impegnata sul capitolo 961070 così
come di seguito indicato:
- euro 3.362.268,00 (D.D. del M.L.P.S. n. 275/II/2011 - competenza 2012)
- euro 7.507.682,00 (D.D. M.L.P.S. n. 871/Segr D.G./2012, iscritto sulla competenza 2012 con D.G.R. n.
2371 del 19/11/2012
- euro 220.068,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, dichiarate con
D.D. n. 1133 del 27/06/2012 ed assegnazione al cap. 961070 della competenza 2012.
• Codice SIOPE: 1634 (istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale)
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
• La spesa che si impegna con il presente atto sarà erogata negli esercizi finanziari 2012-2013-2014-
2015;
• Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che in data 05/07/2012 è stata pubblicato sul BURP n. 98 la D.D. n. 1155 del 02/07/2012
con la quale è stato approvato l’Avviso OF/2011 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa

4



di Istruzione e Formazione Professionale” e, con successive D.D. n. 1223 del 12/07/2012 pubblicata sul
BURP n. 106 del 19/07/2012 e n. 1261 del 19/07/2012 pubblicata sul BURP n. 111 del 26/07/2012 sono
state apportate rettifiche e fornite precisazioni in esito al suddetto avviso OF/2011;
 
• di dare atto che il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui all’avviso
pubblico OF/2011 era pari a euro 3.736.668,00;
 
• di dare atto che con Decreto Direttoriale n. 871/Segr D.G./2012 del 05/11/2012, il Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome le risorse finanziarie
dell’annualità 2012 per le iniziative relative all’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione
professionale che ammontano complessivamente per la Regione Puglia a euro 7.507.682,00;
 
• di dare atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2371 del 19/11/2012, si è provveduto, ai
sensi dell’Art. 12 della L.R. n. 39/2011, ad apportare, in termini di competenza e cassa, la variazione al
Bilancio Regionale di previsione 2012 e ad accertare nel Bilancio Regionale 2012 l’importo di euro
7.507.682,00 assegnato alla Regione Puglia con il Decreto Direttoriale n. 871/Segr D.G./2012 del
05/11/2012;
 
• di dare atto che, vista la disponibilità di tali ulteriori risorse, il Servizio Formazione Professionale, al fine
di erogare la maggior possibile offerta formativa ai giovani a ciò interessati e di utilizzare nei termini
previsti le risorse del decreto n. 871/Segr D.G./2012 del 05/11/2012, con il presente atto provvede ad
attuare un INCREMENTO DELLE RISORSE destinate all’Avviso OF/2011;
 
• di approvare le risultanze della valutazione delle proposte pervenute entro il termine di scadenza per la
presentazione (ore 13.00 del 31/07/2012), effettuata da un nucleo di valutazione istituito presso il
Servizio Formazione Professionale e composto da funzionari del Servizio stesso, articolata secondo
quanto previsto al paragrafo H) dell’avviso;
 
• di approvare l’elenco dei soggetti proponenti ammessi e non ammessi alla valutazione di merito,
(allegato “A”), composto da n. 3 pagine, che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante
e sostanziale;
 
• di approvare, al fine di garantire anche la Dichiarazione degli Impegni Giuridicamente Vincolanti
(I.G.V.) delle risorse assegnate con Decreti Direttoriali dal M.L.P.S., le risultanze della valutazione di
merito riportate negli allegati al presente provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, con
riferimento:
- alle n. 6 graduatorie, suddivise per provincia così come stabilito al paragrafo F dell’avviso OF/2011,
redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto, composto da n. 6 pagine (allegato “B”);
 
• di impegnare sul capitolo 961070 del bilancio regionale 2012 la somma di euro 11.090.018,00 nei
termini e nei modi indicati nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
• di dare atto che l’impegno di spesa disposto con il presente atto, relativo alla Legge n.144/1999, deriva
da obblighi di legge statali dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni patrimoniali certi e
gravi a carico del bilancio regionale;
 
• di precisare che, al fine di attestare la sussistenza di ciascuno dei requisiti richiesti dal Decreto
Interministeriale 29/11/2007, nonché dagli accordi sottoscritti in Conferenza Stato - Regioni, per i
soggetti attuatori Fondazione Le Costantine e Ente Scuola Edile Lecce, sarà effettuato, dai funzionari

5



del Servizio Formazione Professionale, audit in loco presso le sedi indicate dai succitati Organismi;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.
13/1994.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 8 pagine, e da 2 allegati A - B, composti
rispettivamente da n. 3 e da n. 6 pagine, per complessive n. 17 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma Art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’Art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 Dott.ssa Anna Lobosco

6


